
    ROMÂNIA 

JUDETUL CLUJ 

CONSILIUL JUDETEAN  

 

 

 

 

                  HOTARÂREA Nr. 42 

                     din 20 martie 2002  

        privind modificarea statutului şi majorarea 

capitalului social  

                al S.C. UNIVERS T S.A. Cluj-Napoca 

 

 

 Consiliul Judetean Cluj, întrunit în sedinta  de lucru,  

 În vederea modificării statutului şi a majorării capitalului social la 

S.C. UNIVERS T S.A.; 

 Tinând cont de prevederile art. 104 lit. i din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală şi de cele ale secţiunii V art. 118-126 şi 

secţiunea VI art. 127-134 din Legea nr. 31/1990 privind societăţile 

comerciale; 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 109 din Legea nr. 215/2001 a 

administratiei publice locale,  

  

               H O T A R A S T E: 
 

 Art. 1.  Statutul S.C. UNIVERS T S.A. Cluj-Napoca se modifică în 

sensul reformulării unor articole a căror conţinut este redactat mai jos: 

           Art. 7. Capitalulul social 

                    Capitalul social al societăţii comerciale este în valoare de 

7.610.700 mii lei divizat în 304.428 acţiuni. Capitalul social face integral 

parte din domeniul privat al judeţului Cluj, acţionar unic fiind, în condiţiile 

legii, Consiliul Judeţean Cluj.  

                    Art. 8. Acţiunile  

                    Societatea va emite după îndeplinirea condiţiilor prevăzute la 

art. 7 acţiuni nominative în valoare nominală de 25.000 lei fiecare şi care vor 

cuprinde toate elementele prevăzute de lege.  

                    Acţiunile vor purta timbrul sec şi semnătura a doi 

administratori.  

                    Societatea va ţine evidenţa acţiunilor într-un registru numerotat, 



sigilat şi parafat de preşedintele Consiliului de administraţie.  

                    Art. 13. Atribuţii  

                    Aliniatele "1" şi "2" după litera "o" îşi pierde valabilitatea.  

                    Art. 17. Imputerniciţii mandataţi să reprezinte interesele 

capitalului de stat  

                    Conţinutul articolului îşi pierde integral valabilitatea.  

                    Art. 20. Comisa de cenzori  

                    Aliniatul "2" are următorul conţinut: "În perioada în care 

Consiliul Judeţean Cluj este acţionar unic unul dintre cenzori va fi 

recomandat de către Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Cluj".  

                    Art. 28. Modificarea formei juridice  
                    Aliniatul "2" îşi pierde valabilitatea.  

 

 Art. 2. Se majorează capitalul social al S.C. UNIVERS T S.A. Cluj-

Napoca, dupa cum urmeaza:  

          - conform H.G. nr. 500/1994 la valoarea de 7.340.983 mii lei;  

          - conform Ordonanţei Guvernului nr. 64/2001 cu valoarea de 269.697 

mii lei ca rezultat din repartizările profitului net între anii 1997 - 2000 

reflectată în contul 118 - alte fonduri.  

Rezultă: (rotunjit)  

          - capital social: 7.610.700 mii lei  

          - valoarea unei acţiuni: 25.000 lei  

          - nr. de acţiuni: 304.428  

   

 Art. 3. Se mandatează dl. Presecan Ioan - director şi d-na Gorenco 

Elisabeta - contabil sef pentru a înscrie modificările din prezenta hotărâre la 

Registrul Comerţului Cluj.  

 

 

                   PRESEDINTE                                              

CONTRASEMNEAZA: 

                            SECRETAR 

GENERAL, 

                   Gratian Serban               

                              Mariuca 

Pop 

 

 

 

                 



 


